In this article, the literary master of the two countries, Adib ul mamalik's Musamat and Hali's Musasdas in the perspective of comparative study is particularly presented.

محمد صادق الحسینی معروف بہ میرزا صادق خان ملقب بہ ادیب الممالک فراہانی اور متخلص بہ امیری، ۱۳ محرم ۱۲۷۷ھ / ۱۸۶۰ء کو (۱)، ایک معزز گھرانے میں آراک کے ایک گاؤں گا زران میں پیدا ہوئے (۲)۔ والد کا نام حاج میرزا حسین تھا۔ حاج میرزا حسین کے دادا، میرزا معصوم شاعر تھے اور محیط متخلص کرتے تھے۔ میرزا معصوم، میرزا ابوالقاسم قائم مقام، محمد شاہ قاجار کے وزیر کے بھائی تھے۔ (۳) یہ وزیر قاجاری عہد کے مشہور ادیب اور دانشور تھے۔